教育委員会議事録

期 日 令和６年１０月２９日（火）

午前９時００分

場 所 役場３階 Ａ会議室

１ 開会及び閉会に関する事項

    開会 午前９時００分      閉会 午前１０時２４分

２ 出席者

別府宗光教育長 児玉和子教育長職務代理者 羽田野由美委員 伊藤寛人委員

佐々木美佳委員

（教育総務課）

宮本芳幸課長、村社対策監、中原課長補佐、荒木指導主事、関係長

（生涯学習課）

福重課長

３ 欠席者 なし

４ 傍聴人 なし

５ 会議の内容

  １ 開会ならびに教育長あいさつ

  ２ 会議録署名委員の指名

  ３ 前回会議録の承認について

４ 教育長報告

６ 議  事

・議案第２９号 準要保護児童生徒の認定について

・議案第３０号 公立学校情報機器整備事業に係る各種計画について

７ そ の 他

    ○１１月行事予定について

○その他

《別府教育長》  １０月１日、２日に小学校新入生の就学時検診を行いました。本町は学校職員

の協力を得ながら、学校を会場に実施しています。入学してくる子どもの様子を管理職や先生方が

事前に知ることはとても大切であると考えています。管理職や先生方が丁寧に子どもたちや保護者

へ対応していました。子どもたちが安心できる環境づくりは、すでにこういうところから始まって

いるとあらためて感じました。

このほか、富田中学校と上新田学園の体育祭が行われました。今回は、平日開催の学校がありま

した。これまでの行事の在り方を見直すことは大事なことですが、事前事後の分析を PTAとしっか

り行いながら方向を決めていくことが大事であると考えます。

 また、２１日には新富町学校部活動協議会を開催しました。難しい課題も多くありますが、地域

スポーツ団体の協力を得ながら、一歩ずつ進んでいきたいと思います。

それでは、会議録署名の指名を、児玉委員と羽田野委員よろしくお願いします。

《別府教育長》では、前回会議録について説明をお願いします。

《宮本 課長》９月２６日定例教育委員会について説明を行う。

《別府教育長》ご承認いただけますか。（はい）続きまして、教育長報告をさせていた

だきます。（９月２７日から１０月２９日までの活動を読み上げて説明）ご質問

はないでしょうか。

《児玉 委員》LD研修というのはどんな内容のものですか。

《別府教育長》限局性学習障害の子供たちの心や学びの保証についての研修となります。

《児玉 委員》ありがとうございます。

《別府教育長》そのほかでご質問はありますか。

（ありません）では議事に入ります。

《宮本 課長》議案第２９号 準要保護児童生徒の認定について読上げる。

《関 係長》 １世帯１名について説明。 ＊審議の上、承認。

《別府教育長》続きまして、議案第３０号についてお願いします。

《宮本 課長》議案第３０号公立学校情報機器整備事業に係る各種計画について読み上げる。

《中原 補佐》計画策定に至る経緯や４つの計画内容について説明

《児玉 委員》現在学校で使用しているタブレットはこの整備が終わったら使用しないのでしょ

うか。また、台数が１，５００台にもなるということで膨大な数となりますが整

備は大丈夫なのでしょうか。

《中原 補佐》すでに破損しているものは適切に処分を行い、使用可能なタブレットについては

公民館で使用するなど学校ではない違う場所での再利用を検討しています。

また、１，５００台以上の整備でありますので落札した業者や保守業者とやり取

りをしながら学校に支障がないように進めていければと考えています。

《別府教育長》そのほかでご質問はありますか。

（ありません）

それでは、その他に入ります。

《宮本 課長》教育総務課の１１月行事予定について説明する。

《福重 課長》生涯学習課の１１月行事予定について説明する。

《各 担 当》台湾派遣事業、富田小学校学校訪問のスケジュール等を担当それぞれ説明。

では、次の教育委員会につきましては、１１月２８日９時から定例教育委員会を開催し

たいと思います。以上で定例委員会を終了します。

（閉会：午前１０時２４分 終了）

会議の経過を記載し、その相違ないことを証明するため、ここに署名する。

令和６年１１月２８日

                  教育委員

                  教育委員